
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  109 del  22/04/2024 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO  

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO 

OGGETTO: DETERMINA E IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 

PROMOZIONE TELEVISIVA PACCHETTO "ESTATE IN APPENNINO" DEL 

PROGETTO "APPENNINO INCLUSIVO: SPORT E PERSONE AL CENTRO" DEL 

18/05/2024. CIG: B13150F8C7  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.2 del 02/02/2024, con il quale il Sindaco, avvalendosi delle 

disposizioni di cui all’art. 50, comma 10, del D. lgs. n. 267/2000 nel quale si stabilisce che il Sindaco 

nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo 

le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 dello stesso decreto, nonché all’art.33 dello statuto 

comunale, ha attribuito la responsabilità del I Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino ed il potere 

di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 45 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026."; 

 C.C. n. 46 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026.”; 

 G.C. n. 6 del 26/01/2024, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026”; 

 
PREMESSO che:  

- il Comune di Frassinoro ha approvato con DGC n.15 del 16/03/2024 il progetto “Appennino inclusivo: sport e 

persone al centro”, il quale prenderà avvio con un evento dedicato il giorno 18/05/2024;  

CONSIDERATO che le linee programmatiche di mandato del Sindaco evidenziano il ruolo strategico della 

cultura per la comunità, quale elemento principe che permette di far crescere il tessuto sociale ed economico del 

nostro territorio; 

DATO ATTO che la promozione della cultura in tutte le sue forme, intesa quale valorizzazione del territorio ed 

arricchimento dei cittadini, è uno degli obiettivi che l’Amministrazione Comunale si pone nell’ambito delle 

proprie politiche culturali; 

TENUTO CONTO che l’Ente intende implementare lo sviluppo sociale e culturale locale, attraverso interventi 

diretti di valorizzazione delle realtà presenti ed attive nel territorio, nell’ottica di favorire momenti di 

intrattenimento, di aggregazione e di incontro e di dare risposta all’impegno e alle numerose energie trasfuse 

dalle associazioni nella realizzazione delle singole iniziative; 

POSTO CHE, per favorire la massima partecipazione dei cittadini agli eventi organizzati dal Comune, si rende 

necessario strutturare un piano di comunicazione istituzionale rapido ed efficace; 



 

2 di 3 

RITENUTO che il canale televisivo sia il mezzo di divulgazione più diretto, immediato ed efficace per 

diffondere e pubblicizzare le attività, iniziative ed eventi organizzati dal Comune, per favorire la più ampia e 

partecipata adesione della comunità del territorio; 

POSTO CHE, non disponendo di professionalità interne all’ente specializzate nella comunicazione digitale e nel 

montaggio di servizi televisivi, si è ritenuto opportuno rivolgersi a professionalità esterne, aventi esperienza 

pregressa nel settore specifico ed in grado di proporre, in tempi brevi, un progetto di comunicazione istituzionale 

televisivo; 

DATO ATTO che a norma dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 l'affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 

140.000,00, può essere effettuato anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

RITENUTO che il servizio in oggetto, attesa la sua esclusività, rientra nell'ambito di quanto previsto dall'art. 50, 

del D. Lgs. n. 36/2023, considerata la peculiarità dello stesso in ordine alla scelta del contraente e la spesa 

sostenuta;  

RICHIAMATI:  

- l'art. 50 del D. lgs. n. 36/2023;  

- l'art. 62 del D. lgs. n. 36/2023;  

- l'art. 48 del D. lgs. n. 36/2023;  

- l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalla disposizioni vigenti in materia di contratti della 

Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

RILEVATO che:  

- con protocollo n.1641/2024 è stato registrato il preventivo fornito dall’impresa TRMedia Srl Società a socio 

unico, Partita IVA/ Codice Fiscale: 00651840365, via Ragazzi del ’99, 51 - 42124 Reggio Emilia (RE);  

- il fine del contratto in oggetto è l’acquisizione del pacchetto “Estate in Appennino 2024” comprendente la 

realizzazione di n. 6 servizi speciali, tra cui quello relativo all’evento del 18/05/2024, da realizzare da giugno 

2024 fino ai primi di settembre 2024 durante la trasmissione “estate in appennino”, visibile su TRC MO, TRC 

BO e ER24, canale 518 SKY. Il contratto in oggetto prevede inoltre la realizzazione di n.1sport di 30”, nr. 70 

passaggi spot da inserire dentro estate in appennino (giugno-agosto 2024);  

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, del D. Lgs. n. 36/2023;  

- il prezzo complessivo è pari ad € 4.880,00 (4.000,00 + IVA 22%);  

-è stato acquisito il CIG: B13150F8C7;  

- sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del 

DURC on-line con esito positivo (Numero Protocollo INPS_38997439 Data richiesta 18/12/2023 Scadenza 

validità 16/04/2024);  

DATO ATTO, altresì, che l'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, ha innalzato da € 1.000,00 a € 

5.000,00 l'importo previsto dall'art. 1, comma 450, della legge 27/12/2066, n. 296, al di sopra del quale è 

obbligatorio il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per 

l'acquisto di beni e servizi;  

ATTESO che la spesa complessiva pari ad € 4880,00 comprensivi di IVA al 22% (€ 4.000,00 + IVA al 22%), 

trova copertura finanziaria al cap. 07011.03.053500000 - 5350 0 INTERVENTI VARI IN CAMPO 

TURISTICO-PRESTAZIONE DI SERVIZI del bilancio 2024;  

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

DETERMINA 

per tutto quanto in narrativa espresso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, alla società TRMedia Srl Società a socio unico, 

Partita IVA/ Codice Fiscale: 00651840365, con sede legale in via Ragazzi del ’99, 51 - 42124 Reggio Emilia 

(RE), il servizio di promozione televisiva “Estate in Appennino”, al costo di € 4.880,00 comprensivo di IVA al 

22% (€ 4.000,00 + IVA al 22%);  

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 4.880,00, comprensiva di IVA al 22% (€ 4.000,00 + IVA al 22%), al 

cap. 07011.03.053500000 - 5350 0 INTERVENTI VARI IN CAMPO TURISTICO-PRESTAZIONE DI 

SERVIZI- del bilancio 2024, riservando la liquidazione ad avvenuta trasmissione della relativa fattura con 

successivo provvedimento;  

DI DARE ATTO che:  

- sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del 

DURC on-line con esito positivo (Numero Protocollo INPS_40650970 Data richiesta 17/04/2024 Scadenza 

validità 15/08/2024);  

- è stato acquisito il CIG B13150F8C7;  



 

3 di 3 

- il presente provvedimento verrà trasmesso al Settore Finanziario e sarà esecutivo dal visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- a norma dell’art.50, comma 9 del D. Lgs. n.36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura 

del presente affidamento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di 

Triggiano, sezione «Bandi di gara e contratti». 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 4.880,00 07011.03.053500000 2024 27781 TRMEDIA SRL B13150F8C7 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesco Pini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


